
БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ  

FAФУPИ РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

ЯНҒЫҘҠАЙЫН  АУЫЛЫ УРТА  ДӚЙӚМ 

БЕЛЕМ БИРЕY МӘКТӘБЕ 

МУНИЦИПАЛЬ МӘҒАРИФ БЮДЖЕТ 

УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ 

453073,  Янғыҙҡайын ауылы, 

Әсфәндейәров урамы, 2 

 

 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  

ШКОЛА с. ЯНГИСКАИН МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА  ГАФУРИЙСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

453073, с. Янгискаин, 

ул. Асфандиярова, 2 

 

 

ИНН: 0219004101, КПП:021901001, ОГРН:1020201254820,  ОКПО: 52950337,     л/сч:  02870041810, 
Телефон:(34740)-23544, Электронный адрес: YANGISCHOOL@YANDEX.RU 

 

Бойорок№  181 Приказ 

от 16 ноября    2022года 

по  МОБУ  СОШ с. Янгискаин 

«Об организации и проведении итогового сочинения (изложения) в 

муниципальном районе Гафурийский район Республики Башкортостан в 2022-2023 

учебном году» 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ "Об 

образовании в Российской Федерации", Порядком проведения государственной 

итоговойаттестации по образовательным программам среднего общего 

образования,утвержденного приказом Министерства просвещения Российский 

Федерации иФедеральной службой по надзору в сфере образования и науки от 7 

ноября 2018 года№190/1512, Порядком проведения итогового сочинения (изложения) 

в РеспубликеБашкортостан, утвержденным приказом Министерства образования 

Республики Башкортостан от 27 ноября 2015 года №2303 (с изменениями), приказом 

Министерстваобразования и науки Республики Башкортостан от 1 ноября 2022 года № 

2748/1 «Оборганизации проведения итогового сочинения (изложения) в Республике 

Башкортостан в 2022-2023 учебном году», в целях организации проведения итогового 

сочинения (изложения) в МР Гафурийский район в 2022-2023 учебном году 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести итоговое сочинение (изложение) как условие допуска к 

прохождению государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования (далее ГИА), а также в целях 

использования его результатов при приеме на обучение по программам 

бакалавриата и специалитета в образовательные организации высшего образования 

для обучающихся и выпускников прошлых лет в сроки (далее - участники 

итогового сочинения (изложения)): 

07 декабря 2022 года;  

01 февраля 2023 года; 

03 мая 2023 года. 

mailto:YANGISCHOOL@YANDEX.RU


2.  Провести итоговое сочинение (изложение) согласно установленной 

продолжительности проведения итогового сочинения (изложения) 3 часа 55 минут 

(235 минут). 

В продолжительность написания итогового сочинения (изложения) не 

включается время, выделенное на подготовительные мероприятия (инструктаж 

участников итогового сочинения (изложения), заполнение ими регистрационных 

полей и др.). 

Для участников итогового сочинения (изложения) с ограниченными 

возможностями здоровья, детей-инвалидов и инвалидов продолжительность 

написания итогового сочинения (изложения) увеличивается на 1,5 часа. При 

продолжительности итогового сочинения (изложения) четыре и более часа 

организуется питание участника итогового сочинения (изложения) и перерывы для 

проведения необходимых лечебных и профилактических мероприятий. 

Определить начало итогового сочинения (изложения) в 10.00 часов по 

местному времени. 

3. Заместителю директора по учебной работе Галикеевой А.Н.  

оказывать содействие в осуществлении мероприятий по обеспечению проведения 

итогового сочинения (изложения), в том числе: 

координировать организацию и проведение итогового сочинения 

(изложения) МОБУ СОШ с. Янгискаин  МР Гафурийский район; 

организовать сбор сведений об участниках итогового сочинения (изложения) 

МР Гафурийский район для их внесения в региональную информационную 

систему обеспечения поведения ГИА обучающихся, освоивших основные 

образовательные программы основного общего и среднего общего образования 

(далее РИС), в соответствии с установленным порядком и в сроки, определенные 

Региональным центром обработки информации Республики Башкортостан; 

организовать информирование обучающихся и их родителей (законных 

представителей), выпускников прошлых лет по вопросам организации и 

проведения итогового сочинения (изложения) через организации, осуществляющие 

управление в сфере образования, а также путем взаимодействия со средствами 

массовой информации, организации работы телефонов «горячей линии» 2-14-34 и 

ведения раздела «ЕГЭ» на официальном сайте  



обеспечить прием и регистрацию заявлений участников итогового 

сочинения (изложения), не позднее чем за две недели до начала проведения 

итогового сочинения (изложения); 

обеспечить внесение сведений об участниках итогового сочинения 

(изложения) в РИС в соответствии с установленным порядком и в сроки, 

определенные Региональным центром обработки информации Республики 

Башкортостан:  

не позднее 18 ноября 2022 года; 

не позднее 16 января 2023 года; 

не позднее 17 апреля 2023 года; 

 

обеспечить техническую поддержку проведения итогового сочинения 

(изложения); обеспечить тиражирование бланков регистрации, бланков записи 

итогового сочинения (изложения), отчетных форм в необходимом количестве и их 

доставку в образовательные организации соответственно срокам проведения 

итогового сочинения (изложения): 

не позднее 5 декабря 2022 г.;  

не позднее 30 января 2023 г.;  

не позднее 02 мая 2023 г. 

 
разместить комплект тем итогового сочинения, направленный Федеральной 

службой по надзору в сфере образования, на официальном сайте МКУ «Отдел 

образования» Администрации МР Гафурийский район, а также направить в 

образовательные организации не ранее чем за 15 минут до начала проведения 

итогового сочинения по местному времени; 

обеспечить организацию проведения итогового сочинения (изложения) в 

соответствии с установленным порядком. 

4.  Определить местом проведения копирования работ итогового 

сочинения (изложения) – кабинет учительская. 

5.  Утвердить состав муниципальной экспертной комиссии по проверке 

работ итогового сочинения (изложения) согласно приложению 2. Проверку 

итогового сочинения (изложения) произвести на базе МОБУ СОШ №1 с. 

Красноусольский: 

8 декабря 2022 года, начало проверки - 14.00 часов. 

9 декабря 2022 года, начало проверки - 9.00 часов. 



2 февраля 2023 года, начало проверки - 14.00 часов.  

4 мая 2023 года, начало проверки - 14.00 часов. 

6.  Муниципальной экспертной комиссии завершить проверку работ 

итогового сочинения (изложения) соответственно срокам проведения итогового 

сочинения (изложения): 

не позднее 8 декабря 2021 г.; 

не позднее 09 февраля 2022 г.;  

не позднее 10 мая 2022 г. 

7.  Заместителю директора по учебной работе Галикеевой А.Н.  

обеспечить безопасное хранение копий работ не менее одного месяца с момента 

проведения итогового сочинения (изложения) и обеспечить доставку оригиналов 

бланков работ итогового сочинения (изложения) в Региональный центр обработки 

информации соответственно срокам проведения итогового сочинения (изложения): 

не позднее 15 декабря 2022 г.;  

не позднее 9 февраля 2023 г.;  

не позднее 8 мая 2023 г. 

8.  Создать комиссию по проведению итогового сочинения (изложения) в 

составе: 

Председатель: заместитель директора по УВР  Галикеева А.Н. 

Организаторы в аудитории:        

Учитель татарского языка и литературы  Хасанова Л.Ф. 

Организаторы вне  аудитории:   

Учитель русского языка и литературы  Бикбаева СВ. 

Учитель русского языка и литературы  Хайруллина Г.А. 

Технический специалист  учитель информатики Сабитова Г.Н. 

Общественный наблюдатель за проведением итогового сочинения (изложения): 

Губайдуллина Гульнара Минигалиевна 

Дежурный учитель: Кадирова И.Р. 

обеспечить техническую поддержку проведения итогового сочинения 

(изложения) в соответствии с Рекомендациями по техническому обеспечению 

организации и проведения итогового сочинения (изложения), направленными 

Федеральной службой по надзору в сфере образования; 

получить комплект тем сочинений (тексты изложений) не ранее чем за 15  



 

  

 


